[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ № ____
        г. Устюжна

О внесении изменений в постановление

администрации района от 07.12.2020 № 847

Руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Устюженского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Устюженского муниципального района от 30.05.2014 № 443 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Устюженского муниципального района, Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» (с последующими изменениями), на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Устюженского муниципального района от 07.12.2020 № 847 (с последующими изменениями), (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	««

«
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем бюджетных ассигнований мероприятий Программы составляет – 331 561,836 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –109250,426 тыс. руб.,
2022 год – 201 868,4 тыс. руб.,

2023 год – 7 587,67 тыс. руб.,

2024 год – 7 847,67 тыс. руб.,

2025 год – 5 007,67 тыс. руб.

из них:

средства местного бюджета района 35 600,082 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –5 805,556 тыс. руб.,
2022 год – 10 694,526 тыс. руб.,

2023 год – 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 293 760,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 102 998,0 тыс. руб.,

2022 год – 190 726,3 тыс. руб.,

средства областного бюджета (субвенции) – 1 837,38 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 446,87 тыс. руб.,

2022 год – 447,57 тыс. руб.,

2023 год – 447,67 тыс. руб.,

2024 год – 447,67 тыс. руб.,

2025 год – 447,67 тыс. руб.

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании  местного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
	»;

1.2. Раздел IV Программы изложить в следующей редакции:
«IV. Ресурсное обеспечение Программы, обоснование объема

финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Объем бюджетных ассигнований мероприятий Программы составляет – 331 561,836 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –109250,426 тыс. руб.,
2022 год – 201 868,4 тыс. руб.,

2023 год – 7 587,67 тыс. руб.,

2024 год – 7 847,67 тыс. руб.,

2025 год – 5 007,67 тыс. руб.

из них:

средства местного бюджета района 35 600,082 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –5 805,556 тыс. руб.,
2022 год – 10 694,526 тыс. руб.,

2023 год – 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 293 760,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 102 998,0 тыс. руб.,

2022 год – 190 726,3 тыс. руб.,

средства областного бюджета (субвенции) – 1 837,38 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 446,87 тыс. руб.,

2022 год – 447,57 тыс. руб.,

2023 год – 447,67 тыс. руб.,

2024 год – 447,67 тыс. руб.,

2025 год – 447,67 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств местного бюджета района (таблица 1) и перечень мероприятий подпрограмм Программы за счет средств местного бюджета района (таблица 2) приведены в Приложении 1 к Программе.

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного бюджета, бюджетов поселений района, юридических лиц на реализацию целей Программы приведена в таблице 3 Приложения 2 к Программе.»;
1.3. Таблицу 2 Приложения 1 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.5. В подпрограмме «Охрана окружающей среды на территории Устюженского муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение 5 к Программе) (далее – подпрограмма 1):

1.5.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	««
	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 329 324,384 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –108 803,556 тыс. руб.,
2022 год – 201 420,826 тыс. руб.,

2023 год – 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании  местного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
	».

1.5.2. В разделе III подпрограммы 1:
1.5.2.1. В абзаце «Основное мероприятие 1.1»:

1.5.2.1.1. Перед цифрами «1.1.1», «1.1.2.» и «1.1.3.» дополнить словами «Мероприятие»

1.5.2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Мероприятие 1.1.4. Оценка остаточной вместимости с проведением маркшейдерской съемки полигона ТБО г. Устюжна и полигона ТБО д. Лентьево, включенных в ГРОРО, расположенных на территории Устюженского района.

В рамках данного мероприятия специализированной организацией согласно договору проводятся мероприятия по оценке остаточной вместимости с проведением маркшейдерской съемки полигона ТБО г. Устюжна и полигона ТБО д. Лентьево, включенных в ГРОРО, расположенных на территории Устюженского района с использование маркше́йдерской съемки.».
1.5.2.2. Пункт «Основное мероприятие 1.6» дополнить абзацами следующего содержания:

«Мероприятие 1.6.5. Государственная экспертиза проектной документации в форме экспертного сопровождения по объекту: «Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском муниципальном районе (г. Устюжна) (1 этап - Строительство очистных сооружений водоподготовки на станции 2-го подъема по адресу: Вологодская обл., Устюженский р-н, г. Устюжна)».

В рамках данного мероприятия администрация района с АУ ВО «Управление Госэкспертизы по Вологодской области» заключается договор на оказание услуг государственной экспертизы проектной документации в форме экспертного сопровождения по объекту: «Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском муниципальном районе (г. Устюжна) (1 этап - Строительство очистных сооружений водоподготовки на станции 2-го подъема по адресу: Вологодская обл., Устюженский р-н, г. Устюжна)», мероприятия по которому реализуются в рамках национального проекта «Жилье и городская среда».
1.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Основное мероприятие 1.7. Реализация проекта «Зеленый регион».

В рамках данного мероприятия будут проведены мероприятия в сфере охраны окружающей среды.».
1.5.4. Слова и цифры:

 «Объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы 1 составляет 330 251,578 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –109 730,752 тыс. руб.,
2022 год – 201 420,826 тыс. руб.,

2023 год – 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

из них:

средства местного бюджета района 36 527,278 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –6 732,752 тыс. руб.,
2022 год – 10 694,526 тыс. руб.,

2023 год - 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 293 760,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 102 998,0 тыс. руб.,

2022 год – 190 726,3 тыс. руб.»
заменить словами и цифрами:

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы 1 составляет 329 324,384 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год –108 803,556 тыс. руб.,
2022 год – 201 420,826 тыс. руб.,

2023 год – 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

из них:

средства местного бюджета района 35 600,082 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год –5 805,556 тыс. руб.,
2022 год – 10 694,526 тыс. руб.,

2023 год - 7 140,0 тыс. руб.,

2024 год – 7 400,0 тыс. руб.,

2025 год – 4 560,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета в виде субсидии 293 760,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2021 год – 102 998,0 тыс. руб.,

2022 год – 190 726,3 тыс. руб.».
1.5.5. Приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно Приложение 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Руководитель администрации Устюженского

муниципального района                                                                    Е.А. Капралов

	               Приложение 1                                                                                         к постановлению администрации                                                                                                     Устюженского муниципального района

от ___________ № ____

«таблица 2

Перечень мероприятий Программы за счет средств местного бюджета района

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	очередной 2019 год
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

	всего
	2341,4
	5805,556
	10 694,526
	7140,0
	7400,0
	4560,0

	ответственный исполнитель подпрограммы
	2341,4
	3105,556
	7894,526
	4240,0
	4400,0
	4560,0

	соисполнитель 1
	0
	2700,0
	2800,0
	2900,0
	3000,0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Организация системы обращения с отходами, в том числе с ТКО, на территории Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	1 509,9
	265,752
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Основное мероприятие 1.2
	Ликвидация вновь выявленных несанкционированных свалок на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0,0
	100,0
	450,0
	500,0
	550,0
	600,0

	Основное мероприятие 1.3
	Сохранение и предотвращение загрязнения водных объектов бассейна р. Волга, расположенных на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	комитет по управлению имуществом администрации района
	0
	2 700,0
	2 800,0
	2 900,0
	3 000,0
	0

	Основное мероприятие 1.4
	Обеспечение качественной питьевой водой населения из источников нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	787,1
	257,58
	1 300,0
	1 400,0
	1 500,0
	1 600,0

	Основное мероприятие 1.5
	Контроль качества питьевой воды из источников нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	44,4
	135,6
	330,0
	340,0
	350,0
	360,0

	Основное мероприятие 1.6
	Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском муниципальном районе                  (г. Устюжна).
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	2336,124
	3 814,526
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.7.
	Реализация проекта «Зеленый регион».
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	10,5
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ответственный исполнитель подпрограммы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	соисполнитель 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1
	Проведение экологических уроков в образовательных учреждениях Устюженского муниципального района
	управление образования администрации района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2
	Информирование населения Устюженского муниципального района о состоянии окружающей среды района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.3
	Осуществление регионального государственного экологического контроля на территории Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.4
	Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с  животными без владельцев на территории Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

«

Приложение 2

к постановлению администрации
Устюженского муниципального района

от «__» ____________ ___

«Приложение 3

 к Подпрограмме 1

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий Подпрограммы 1 муниципальной программы
за счет средств местного бюджета района

	Статус
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс. руб.), годы

	очередной 2019 год
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1

	всего
	2 341,4
	5805,556
	10 694,526
	7140,0
	7400,0
	4560,0

	ответственный исполнитель подпрограммы
	2341,4
	3105,556
	7894,526
	4240,0
	4400,0
	4560,0

	соисполнитель (комитет по управлению имуществом администрации района)
	0
	2700,0
	2800,0
	2 900,0
	3 000,0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Организация системы обращения с отходами, в том числе с ТКО, на территории Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	1 509,9
	265,752
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0

	Основное мероприятие 1.2
	Ликвидация вновь выявленных несанкционированных свалок на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	0,0
	100,0
	450,0
	500,0
	550,0
	600,0

	Основное мероприятие 1.3
	Сохранение и предотвращение загрязнения водных объектов бассейна р. Волга, расположенных на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	0
	2 700,0
	2 800,0
	2 900,0
	3 000,0
	0

	Основное мероприятие 1.4
	Обеспечение качественной питьевой водой населения из источников нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	787,1
	257,58
	1 300,0
	1 400,0
	1500,0
	1 600,0

	Основное мероприятие 1.5
	Контроль качества питьевой воды из источников нецентрализованного водоснабжения (общественных колодцев) на территории сельских поселений Устюженского муниципального района
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	44,4
	135,6
	330,0
	340,0
	350,0
	360,0

	Основное мероприятие 1.6
	Мероприятия по очистке питьевой воды в Устюженском муниципальном районе (г. Устюжна).
	администрация Устюженского муниципального района (управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации района)
	0
	2336,124
	3 814,526
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.7.
	Реализация проекта «Зеленый регион».
	администрация Устюженского муниципального района (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального района)
	0
	10,5
	0
	0
	0
	0

»